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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Задачи региональной политики

включают: обеспечение комплексного развития экономики и ее

реиндустриализации; создание инновационных производств; стимулирование

экономического роста и занятости населения; формирование благоприятной

среды и условий достойного уровня жизни населения.

В современных условиях проблемы устойчивого развития, сохранения

природной среды и одновременного достижения экономического роста являются

актуальными как для развитых, так и для развивающихся стран. Включение как

равнозначных экологических проблем в стратегии социально-экономического

развития территории позволяет говорить о переформатировании подходов и об

экологизации региональной политики с целью активизации всех источников

экономического роста. Развитие реального сектора экономики региона на основе

ресурсосберегающих и природосберегающих технологий, концентрация внимания

на улучшении среды и условий жизнедеятельности населения становятся

стратегическим стержнем формирования нового экономического пространства

РФ.

В то же время, анализ 63 действующих стратегий социально-

экономического развития субъектов РФ показывает, что в 12% отсутствуют

разделы, ориентированные на экологическое развитие, в 26% стратегий проблемы

охраны окружающей среды имеют второстепенное значение в структуре

направлений развития регионов, в 70% стратегий отсутствуют целевые

экологические индикаторы1. Помимо этого, в 50% проанализированных

диссертантом региональных программ шести субъектов ПФО не включены меры

по снижению антропогенной нагрузки на природную среду, отсутствует

количественные показатели экологических стратегических приоритетов.

В связи с этим в теоретическом плане актуальным является обоснование

содержания региональной политики как системы мер по экономическому,

1 Илинбаева Е.А. Оценка результативности стратегий развития субъектов федерации на основе учета
экологического компонента Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических
наук, Екатеринбург – 2016.
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социальному, экологическому развитию территорий; систематизация целей,

направлений и разработка механизма экологизации региональной политики. В

методическом плане необходима оценка результативности включения

экологического компонента в структуру региональной социально-экономической

политики, влияния экологизации деятельности на параметры экономики

субъектов РФ. В прикладном аспекте необходима разработка комплекса мер по

усилению экологизации региональной политики на основе формирования

инструментов и институтов, обеспечивающих повышение результативности для

экономики субъектов РФ.

Степень разработанности научной проблемы. Содержание и структура

региональной политики исследованы в трудах А.Г. Гранберга, В.В. Кистанова,

Н.В. Копылова, В.В.Котилко, Б.М. Штульберга, В.Г. Веденского, В.Н. Лексина,

А.Н. Швецова, В.И. Бутова, В.Г. Игнатова, Н.П. Кетовой, Е.Г. Анимицы, Л.В,

Маркина, О.В, Суханова. Оценка результативности региональной политики

представлена в работах В.Л. Тамбовцева, Л.А. Валитовой, Остроумова, О.Ф.

Остроумовой, О.В, Сидоренко, А.Н. Буфетовой, Т.Е. Бейдиной, Н.Н. Михеевой,

Р.И. Ананьевой, Е.Г. и других.

Устойчивому развитию региона как цели региональной политики

посвящены научные исследования О.К. Цапиевой, Л.В. Щукиной, О.В.

Вильчинской, Е.А. Храброва, Е.А. Гусева, Ю.Г. Неудахиной, А.В, Окуневой, Д.А.

Боронникова, Д.В, Новаченко, Д.В, Маловой и других.

Взаимосвязь экологического и социально-экономического развития

регионов раскрыта в работах Н.Н. Яшаловой, А.О. Акулова, А.Ю. Даванкова,

Яцуковой Н.Л., М.Ф. Замятиной, Л.К. Казанцевой, Т.О. Тагаевой, Г.Т.

Шкиперовой, Р.С. Фесенко, В.А. Черешнева, Д.Н. Верзилина, Т.Г. Максимовой,

С.Д. Верзилина и других.

Недостаточная эффективность региональной политики в решении

экологических проблем, обеспечении устойчивого развития экономики субъектов

РФ определили выбор цели, задач, объекта и предмета диссертационного

исследования.
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Объектом исследования является регион, как единство экономической,

социальной, экологической подсистем.

Предметом исследования является влияние экологизации региональной

политики на социально-экономическое развитие субъектов РФ.

Целью диссертационного исследования является теоретико-методическое

обоснование содержания, инструментария и результативности экологизации

региональной политики для разработки мер по повышению уровня социально-

экономического развития регионов.

Задачами диссертационного исследования являются:

− обосновать содержание региональной политики как единства целей и мер по

социально-экономическому и экологическому развитию; раскрыть условия и

содержание экологизации региональной политики в системе мер повышения ее

результативности;

− разработать методический подход к оценке результативности региональной

политики с учетом развития экологического компонента;

− провести классификацию регионов по степени результативности

экологизации региональной политики субъектов РФ;

− разработать систему мер по повышению результативности региональной

политики в контексте усиления экологического компонента, как фактора

социально-экономического развития региона (на примере решения проблемы

загрязнения атмосферного воздуха в Пермском крае).

Соответствие диссертации Паспорту научных специальностей. Область

диссертационного исследования соответствует научной специальности 08.00.05 –

«Экономика и управление народным хозяйством» (Региональная экономика):

3.10. Исследование традиционных и новых тенденций, закономерностей,

факторов и условий функционирования и развития региональных социально-

экономических систем, 3.14. Проблемы устойчивого сбалансированного развития

регионов; мониторинг экономического и социального развития регионов, 3.17.

Управление экономикой регионов. Формы и механизмы взаимодействия

федеральной, региональной, муниципальной власти, бизнес-структур и структур
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гражданского общества. Функции и механизмы управления. Методическое

обоснование и разработка организационных схем и механизмов управления

экономикой регионов; оценка их эффективности.

Теоретическую и методологическую основу диссертационного

исследования составили исследования зарубежных и отечественных ученых и

специалистов по вопросам региональной политики и устойчивого развития. В

ходе исследования использовались системный подход, методы анализа и синтеза,

логического и эконометрического моделирования и др.

Информационной основой исследования явились статистические данные

Федеральной службы государственной статистики РФ, статистических сборников

субъектов РФ, нормативно-правовые акты, материалы периодической печати и

авторские аналитические разработки.

Научная новизна диссертационного исследования определяется

следующими основными результатами:

1. Обосновано содержание экологизации региональной политики, а именно:

определена структура целей социально-экономического и экологического

развития (выделены цели охраны окружающей среды и обеспечения условий

самовосстановления природных систем); раскрыты направления

государственного регулирования (экономический рост на основе

природосберегающих технологий, защиты и восстановления природной среды;

обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности населения), что позволяет

активизировать решение экологических проблем, повысить устойчивость и

уровень социально-экономического развития субъектов РФ (п. 3.14 паспорта

специальностей ВАК).

2. Разработан авторский методический подход к оценке результативности

процесса экологизации региональной политики, отличие заключается в

применении системы эталонных и пороговых индикаторов социально-

экономического и экологического развития региона, идентификации

результативности региональной политики (на основе экономических, социальных

и экологических индикаторов) субъектов РФ, дифференциации регионов по
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степени отклонения от эталонных значений, что позволяет конкретизировать

отраслевые ограничения, территории локализации (муниципальные образования)

с позиции результативности решения экологических проблем, корректировать

стратегии социально-экономической развития регионов (п. 3.14 паспорта

специальностей ВАК).

3. Классифицированы субъекты Приволжского федерального округа по

уровню результативности процессов экологизации региональной политики,

выявлены резервы социально-экономического и экологического развития

регионов, а именно: определены отрасли (на примере Пермского края, это

транспорт и связь; производство и распределение электроэнергии, газа и воды;

добыча полезных ископаемых) и муниципальные образования (г. Пермь, г.

Соликамск, г. Березники), динамика параметров которых в части решения

экологических проблем сдерживает социально-экономическое развитие региона,

что позволяет конкретизировать ориентиры и прогнозировать региональное

развитие с учетом нейтрализации существующих ограничений (п. 3.10, п. 3.14

паспорта специальностей ВАК).

4. Разработаны рекомендации по активизации системы управления

регионом, а именно: обоснованы институциональные, методические и

организационные изменения государственного управления, разработана система

мониторинга и оценки результативности экологизации региональной политики;

выявлено влияние процессов экологизации (рост инвестиций на охрану

атмосферного воздуха, продуктивности выбросов загрязняющих веществ,

численности населения, проживающего в городах с низким уровнем загрязнения)

на позитивное изменение экономических (рост доли продукции

высокотехнологичных и наукоемких отраслей в ВРП, снижение доли добавленной

стоимости в ВРП основных загрязняющих производств, снижение уровня износа

основных фондов) и социальных (снижение уровня и темпов роста

заболеваемости населения) параметров субъекта РФ (п. 3.17 паспорта

специальностей ВАК).
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Теоретическая значимость и практическая значимость

диссертационного исследования заключается в разработке положений,

дополняющих содержание региональной политики в части процесса экологизации

и механизма его влияния на экономическое и социальное развитие регионов.

Предложенный методический подход к оценке результативности экологизации

региональной политики и рекомендации по повышению уровня социально-

экономического развития регионов могут быть использованы в субъектах РФ в

рамках разработки стратегий и программ социально-экономического развития

субъектов РФ, в учебном процессе по направлению «Государственное и

муниципальное управление» на уровне бакалавриата (в курсе «Экономика

муниципального сектора»), по направлению «Экономическая безопасность» на

уровне специалитета (в курсах «Региональная экономика», «Экономика

муниципального сектора»).

Апробация результатов диссертационного исследования. Основные

положения, выводы и рекомендации диссертационного исследования

докладывались и получили одобрение на международных («Экономическая

безопасность: проблемы, перспективы, тенденции развития» (Пермь, 2017 г.);

«Актуальные вопросы развития национальной экономики» (Пермь, 2017 г.);

«Прогнозирование инновационного развития национальной экономики в рамках

рационального природопользования» (Пермь, 2016 г.)) и региональных

(«Проблемы развития национальной экономики» (Пермь, 2008 г); «Пермский край

– территория конкурентного развития» (Пермь, 2012 г.)) научно-практических

конференциях. Методические положения диссертационной работы используются

в образовательном процессе ФГОБУ ВО «Пермский государственный

национальный исследовательский университет»), в деятельности Администрации

города Кудымкара и Администрации Степановского сельского поселения

Кудымкарского муниципального района, что подтверждено справками о

внедрении.
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Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 13

научных работ общим объемом 11,8 п.л., в том числе 8 работ в ВАК

рецензируемых изданиях.

Логика и структура работы. Цель и логика диссертационной работы

определили ее структуру, которая состоит из введения, трех глав, заключения,

библиографического списка и приложений.

10

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЭКОЛОГИЗАЦИИ

РЕГИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

1.1. Понятие и содержание региональной политики

В научной литературе существует множество подходов к определению

региональной политики. Рассмотрим основные трактовки понятия «региональная

политика» (см. таблицу 1.1).

Таблица 1.1 – Подходы к определению региональной политики
Авторы Подходы к определению региональной политики

Указ Президента РФ от
16.01.2017 г. № 13

Система приоритетов, целей, задач, мер и действий федеральных
органов государственной власти по политическому и социально-
экономическому развитию субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований [5]

Кистанов В.В.,
Копылов Н.В.

Система целей и задач органов государственной власти по
управлению политическим, экономическим и социальным развитием
регионов страны, а также механизм их реализации [82, с. 56].
Основной региональной политики должна служить система
объективных законов и факторов территориального формирования
экономики в сочетании с научными принципами управления.
Методами реализации региональной политики должны быть методы
законодательного обеспечения, анализа, прогнозирования и
программирования, бюджетного планирования регионов. Целью
региональной политики должно являться достижение в
региональном развитии баланса между экономической и социальной
результативностью, а главной задачей – создание устойчивой
конкурентной экономики в каждом регионе [92, с. 56-58].

Штульберг Б.М.,
Веденский В.Г.

Деятельность органов государственной власти и управления по
обеспечению оптимального развития субъектов Федерации и
решению территориальных проблем межрегионального и
общегосударственного характера. Существо региональной политики
заключается в том, чтобы максимально использовать в интересах
всего общества благоприятные территориальные предпосылки и
факторы и минимизировать негативное влияние неблагоприятных
природных и экономических условий на социально-экономическое
положение отдельных регионов [166, с. 17].

Лексин В.Н., Швецов
А.Н.

Система намерений и действий, реализующая интересы государства
в отношении регионов и внутренние интересы самих регионов.
Региональная политика должна быть основана на компромиссе
между региональными интересами государства и местными
интересами самих регионов [85, с. 51-52].
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Окончание таблицы 1.1

Бутов В.И., Игнатов
В.Г., Кетова Н.П.

Особый вид государственной политики в сфере регулирования
экономического, социального, этнополитического, экологического
развития страны в пространственном (региональном) аспекте.
Охватывает комплекс законодательных, административных,
социально-экономических, экологических мероприятий, которые
реализуются центральными, региональными и местными органами
власти [41, с. 87-88].
Региональная политика должна формироваться с учетом
объективных требований, связанных с размещением
производительных сил по территории государств, рациональным
использованием трудовых и природных ресурсов. Выделяют типы
региональной политики:
 по целям проводимой политики: выравнивание уровней

развития регионов, рационализация использования
территориальных ресурсов, расширение межрайонного
сотрудничества и др.;

 по механизму реализации политики: автоматическая политика
(основана на использовании математического аппарата при
распределении ресурсов); проблемная политика (распределяет
ресурсы на основании специальных программ), целевая
политика (ориентирована на решение проблем в конкретных
регионах);

 по используемым инструментам: финансовая (помощь, льготы,
штрафы и т.п.), административная (разделения и запреты),
инфраструктурная (строительство дорог и т.д.).

 по адресату: региональные органы власти, предприятия и
организации, население.

Анимица Е.Г. Совокупность целей, задач, намерений и действий государственных
(федеральных и региональных) и муниципальных органов власти, а
также иных акторов (корпораций, партий, союзов и др.),
направленных на создание условий для саморазвития территорий,
достижение определенного пространственного социально-
экономического и иного равновесия страны с учетом соблюдения
общенациональных, собственно региональных и местных
(локальных) интересов [32, с. 14].

Маркин Л.В., Суханов
О.В.

Общественное явление, которое зарождается и развивается в
результате экономического и политического реформирования,
прежде всего на региональном уровне, в форме самостоятельной
региональной общности, имеющей возможность создавать
собственные органы власти и управления и руководствоваться в

[…]

ВРП

Износ основных фондов, % 60,4% 60,4% 60,4%
Доля продукции высокотехнологичных и
наукоемких отраслей в ВРП, % 30% 30% 30%

Продуктивность выбросов загрязняющих веществ от
стац. источников в атмосферу, млрд. руб. ВРП на
тыс. тонн

3,50 3,66 3,74

Снижение значений износа основных средств (на 5% в год), суммарной доли ВДС добывающих
и обрабатывающих отраслей (на 2% в год) и рост доли высокотехнологичных и наукоемких

отраслей в ВРП (на 1% в год)
Износ основных фондов, % 55% 50% 50%
Доля продукции высокотехнологичных и
наукоемких отраслей в ВРП, % 32% 33% 34%

Продуктивность выбросов загрязняющих веществ от
стац. источников в атмосферу, млрд. руб. ВРП на
тыс. тонн

5,078 6,502 6,676

Источник: расчеты автора

Рисунок Д.9 - Продуктивность выбросов загрязняющих веществ от стац.
источников в атмосферу, млрд. руб. ВРП на тыс. тонн, Пермский край, 2011-

2019 гг. * - прогнозные данные.
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По данным рисунка 3.17 и таблицы Д.10 можно предположить, что использование

современного оборудования и технологий, преобладание высокотехнологичного производства в
экономике региона обеспечивает рост отдачи от использования ресурсов и соответственно рост
продуктивности выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.

Приложение Е

Таблица Е.1 - Государственные программы регионов ПФО, составляющие
экологический компонент региональной политики

Регион Стратегия Программы

Респ.
Башкортостан

Стратегия социально-
экономического развития
Республики Башкортостан до 2020
года (Постановление
Правительства РБ от 30.09.2009 №
370).

Постановление Правительства
Республики Башкортостан от 29
декабря 2003 года N 317 «О
Республиканской целевой программе
«Экология и природные ресурсы
Республики Башкортостан (на 2004 -
2010 годы и период до 2015 года)»».

Респ.
Татарстан

Стратегия социально-
экономического развития
Республики Татарстан до 2030
года (закон Республики Татарстан
от 10 июня 2015 года № 40-ЗРТ).
Стратегической целью определена
«Природные ресурсы эффективно
используются на базе принципов
устойчивого развития», в т.ч.:
• высокая эффективность

использования природных
ресурсов;

• высокая устойчивость развития
(соблюдение
сбалансированного
потребления природных
ресурсов исходя из
объективных потребностей
будущих поколений и
сохранение природы в целом)

Постановление КМ РТ от 28 декабря
2013 года № 1083 «Об утверждении
государственной программы «Охрана
окружающей среды, воспроизводство
и использование природных ресурсов
Республики Татарстан» на 2014 -
2020 годы».
Постановление КМ РТ от 04.12.2013
№ 954 «Об утверждении
государственной программы
«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в
Республике Татарстан» на 2014 –
2020 годы».

Пермский край

Стратегия социально-
экономического развития
Пермского края до 2026 года
(Постановление ЗС ПК от 1
декабря 2011 года № 3046).

Постановление Правительства
Пермского края от 3 октября 2013
года № 1330-п «Об утверждении
государственной программы
Пермского края «Воспроизводство и
использование природных ресурсов».
Постановление Правительства ПК от
3 октября 2013 года № 1329-п «Об
утверждении государственной
программы «Энергосбережение и
повышение энергетической
эффективности Пермского края»».
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Окончание таблицы Е.1

Нижегородская
обл.

Стратегия развития Нижегородской
области до 2020 года
(Постановление Правительства
Нижегородской области от 17
апреля 2006 года №127).
К приоритетным целям и задач
отнесены:
• физическая и экологическая

безопасность;
• повышение качества

окружающей среды и
формирование имиджа
экологически чистой территории

Постановление Правительства
Нижегородской области от 30 апреля
2014 года № 306 «Об утверждении
государственной программы «Охрана
окружающей среды Нижегородской
области».
Постановление Правительства
Нижегородской области от 28 апреля
2014 года № 287
«Об утверждении государственной
программы «Энергоэффективность и
развитие энергетики Нижегородской
области».

Оренбургская
обл.

Стратегия развития Оренбургской
области до 2020 года и на период до
2030 года (Постановление
Правительства Оренбургской
области от 20 августа 2010 года №
551-пп).

Постановление Правительства
Оренбургской области от 30 августа
2013 года N 736-пп «Об утверждении
государственной программы «Охрана
окружающей среды Оренбургской
области» на 2014 - 2020 годы».
Постановление Правительства
Оренбургской области от 2 апреля
2014 года № 194-пп «Об утверждении
государственной программы
«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в
Оренбургской области» на 2015 - 2020
годы».

Самарская обл.

Стратегия социально-
экономического развития области
Самарской области до 2020 года
(Постановление Правительства
Самарской области от 9 октября
2006 года № 129).
К приоритетным целям и задач
отнесены:
• снижение воздействия

неблагоприятных социально-
экономических и экологических
факторов на здоровье и
продолжительность жизни
населения;

• обеспечение экологической
устойчивости;

• экономическое стимулирование
ресурсосбережения, разработка
и внедрение экологически
безопасных технологий.

Постановление Правительства
Самарской области от 27.11.2013
№668 «Об утверждении
государственной программы «Охрана
окружающей среды Самарской
области» на 2014-2020».
Постановление Правительства
самарской области от 29 ноября 2013
года № 702 «Об утверждении
государственной программы
Самарской области
«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности» на»
2014-2020 годы».
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Приложение Ж

Таблица Ж.1 - Приоритетные направления повышения результативности
экологизации региональной политики
Существующая практика Предложения диссертанта

Административные инструменты
1. Платежи за загрязнение
окружающей среды и
штрафы.
2. Налоговое
регулирование.
3. Ускоренная амортизация
основных фондов.
4. Экологический аудит.

1. Создание системы экономических стимулов для
снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
на территории региона, в том числе предоставление льгот
по:
• налогу на прибыль (для предприятий,

модернизирующих свои производства с целью
повышения энергоэффективности и снижения
объемов вредных выбросов в атмосферу, снижающих
долю ПНГ, сжигаемого в факельных установках);

• транспортному налогу (относительно организаций и
граждан, на которых зарегистрированы автобусы,
грузовые и легковые автомобили высокого
экологического класса).

2. Обеспечение государственной поддержи реализации
инвестиционных проектов, направленных на
экологическую модернизацию оборудования и процессов
в виде инвестиционных налоговых кредитов, т.е.
предоставление предприятиям, реализующим данные
проекты, возможности изменение срока уплаты налога
(возможность в течение определенного срока и в
определенных пределах уменьшать свои платежи по
налогу с последующей поэтапной уплатой суммы кредита
и начисленных процентов).

Экономические инструменты
1. Бюджетное
субсидирование и льготное
кредитование.
2. Программно-целевое
управление.
3. Платежи за
экологические услуги.
4. Экологическое
страхование.

1. Внесение изменений в государственную региональную
программу по охране окружающей среды, в том числе:
• включение в программу целей и задач по снижению

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу;
• утверждение целевых показателей программы в

области охраны атмосферного воздуха;
• включение в состав программы перечня

инвестиционных проектов, направленных на
сокращение выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу; к реализации инвестиционных проектов
могут быть привлечены собственные средства
промышленных предприятий; в свою очередь
предприятия, участвующие в региональной
программе, должны получить льготы в виде
инвестиционных налоговых кредитов; полного или
частичного освобождения прибыли, направленной на
финансирование природоохранных мероприятий, от
налогообложения; использования ускоренных норм
амортизации основных фондов; льготного (по более
низким ставкам) кредитования мероприятий,
включенных в программу).
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 2. Разработка программы модернизации городской
инфраструктуры населенных пунктов Пермского края,
подверженных сильному загрязнению атмосферного
воздуха, включающей в себя задачи:
• переноса промышленных предприятий за черту

населенных пунктов посредством создания
индустриальных парков (специально организованная
для размещения новых производств территория,
обеспеченная энергоносителями, инфраструктурой, а
также необходимыми административно-правовыми
условиями, управляемая специализированной
организацией);

• проектирования СЗЗ5 предприятий;
• расселения населения, проживающего на территории

СЗЗ;
• комплексного озеленения территорий населенных

пунктов;
• модернизации транспортной инфраструктуры с целью

снижения выбросов загрязняющих веществ от
передвижных источников:
o разработка схем движения грузового транспорта в

обход населенных пунктов;
o разработка рациональных схем движения

общественного транспорта внутри города с
выделением приоритета экологически чистого
транспорта (трамвайные и троллейбусные
маршруты);

o проектировка пешеходных улиц и велосипедных
дорожек.

Институциональные инструменты
1. Организация рынка прав
на различные рода
выбросы и сбросы
2. Различные формы
государственно-частного
партнерства
3. Межрегиональные
(межмуниципальные)
организации и объединения
4. Эколого-инновационные
кластеры
5. Системы экологического
менеджмента
6. Пропаганда идей
устойчивого развития

1. Внедрение в практику регионального управления
механизма оценки результативности экологизации
региональной политики.

5 Санитарно-защитная зона (СЗЗ) — специальная территория с особым режимом использования, которая
устанавливается вокруг объектов и производств, являющихся источниками воздействия на среду обитания и
здоровье человека. Размер СЗЗ обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух
(химического, биологического, физического) до значений, установленных гигиеническими нормативами.

Приложение З

Рисунок З.1 - Этапы проведения оценки результативности экологизации

региональной политики
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