**«УТВЕРЖДАЮ»**

И.о. проректора по научной и
исследовательской деятельности
федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Южный федеральный университет»
доктор химических наук
А.В. Метелица
« 17 » 2019 г.

## **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Южный федеральный университет» о
диссертационной работе **Поповой Анны Геннадьевны на тему**
**«Оценка результативности экологизации региональной политики**
**как фактора повышения уровня социально-экономического развития**
**субъектов РФ»**, представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и
управление народным хозяйством» (региональная экономика)

### **1. Актуальность темы исследования**

На современном этапе развития во многих субъектах РФ остро стоит
вопрос сохранения природной среды и одновременного достижения
экономического роста и развития реального сектора экономики. При этом
тяжесть экологических проблем в различных регионах может быть
значительно дифференцирована. Тем не менее, в большинстве региональных
целевых программ развития проблематика экологического развития регионов
представлена достаточно слабо и находит лишь частичное решение. Данная
проблема недостаточно отражена и в научных исследованиях. Необходим
поиск теоретико-прикладных решений в части оценки результативности
региональной политики с позиции включения в ее состав экологического

компонента и учета его влияния на социально-экономическое развитие региона.

Таким образом, диссертационная работа Поповой А.Г., в которой представлены результаты исследования по проблеме оценки результативности экологизации региональной политики как фактора повышения уровня социально-экономического развития субъектов Российской Федерации, является весьма актуальной.

**2. Значимость полученных автором диссертации результатов для науки и практики** определяется развитием теоретико-методических положений экологизации региональной политики для разработки мер по повышению уровня социально-экономического развития регионов.

Работа состоит из введения, основной части, заключения, библиографического списка и приложений.

Автор опирается на вариативные коннотации при исследовании содержательного наполнения категории "региональная политика", концептуально расширяя её границы путем включения экологического компонента (стр. 10-12). Базируясь на теории устойчивого развития, автор обоснованно включает данный компонент в структуру региональной политики как равнозначный (стр. 15-21).

Особый интерес вызывает представленное диссертантом определение экологизации региональной политики как деятельности органов государственной власти по включению в структуру приоритетов регионального развития целей охраны окружающей среды и обеспечения условий самовосстановления природных систем. Кроме того, автор выделяет ключевые направления экологизации региональной политики, что позволяет повысить устойчивость и уровень социально-экономического развития субъекта РФ (стр. 29-31), а также цели, задачи, направления, функции и инструменты экологического компонента региональной политики (стр. 31-47).

Сопоставляя и оценивая методы оценки региональной политики, соискатель приходит к выводу о том, что в экономической литературе система оценки результативности региональной политики априори не включает экологическую составляющую (стр. 48-58). В работе обосновывается необходимость включения аспекта экологизации при оценке эффективности региональной политики, выделяя специфические особенности, которые необходимо учитывать при оценке региональной политики как совокупности экономического, социального и экологического компонентов (стр. 58-66).

Особую ценность представляет разработанный авторский методический подход к оценке результативности процесса экологизации региональной политики, отличие которого от применяемых в настоящее время заключается в использовании системы эталонных и пороговых значений индикаторов социально-экономического и экологического развития региона, определении степени соответствия показателей экологического развития и параметров экологизации социально-экономического развития региона соответствующим «эталонным» показателям. Данная авторская разработка позволяет идентифицировать проблемные регионы с позиции экологического и социально-экономического развития, отраслевые и муниципальные ограничения экологизации, а также прогнозировать региональное развитие и корректировать стратегии развития регионов с учетом усиления вклада экологического компонента в региональную политику (стр. 66-81).

Следует отметить представленный в работе обширный эмпирический материал, что позволило автору классифицировать субъекты Приволжского федерального округа по уровню результативности процессов экологизации региональной политики и раскрыть резервы роста социально-экономического развития регионов (стр. 82-88), акцентируя внимание на отраслях и муниципальных образованиях Пермского края, динамика параметров

экологизации которых ограничивает социально-экономического развитие региона (стр. 88-90).

В работе выявлена взаимосвязь между активизацией мер региональной политики по решению экологических проблем и позитивными изменениями социально-экономических показателей (стр. 90-95). Практическую значимость представляют и разработанные автором рекомендации по повышению результативности экологизации региональной политики на основе развития ее экологического компонента за счет административных, экономических и институциональных мер, в том числе на основе внедрения в практику регионального управления механизма оценки результативности региональной политики (стр. 111-128).

### **3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций**

Основные положения диссертационной работы, выводы и рекомендации полностью соответствуют поставленной цели и задачам исследования и базируются на результатах критического анализа и осмысления теоретико-методических работ зарубежных и отечественных ученых в области региональной политики, концепции устойчивого развития региона как цели региональной политики, взаимосвязи экологического и социально-экономического развития регионов, нормативно-правовых актов в исследуемой сфере.

В диссертационной работе Поповой А.Г. использованы официальные статистические данные и справочные материалы Федеральной службы государственной статистики РФ, статистических сборников субъектов РФ, данные Государственной инспекции по экологии и природопользованию Пермского края, Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края, материалы периодической печати и аналитические разработки автора, что позволило достичь высокой точности расчетов полученных результатов. Апробация результатов диссертационного

исследования на международных и региональных конференциях свидетельствует о достаточной степени их обоснованности.

#### **4. Научная новизна диссертационного исследования**

Поставленная цель и задачи диссертационного исследования последовательно реализованы, что позволило диссертанту прийти к результатам, определяющим научную новизну.

1. Автором обосновано содержание региональной политики как системы взаимосвязанных целей, инструментов и мер по экономическому, социальному, экологическому развитию, на основе которого уточнено понятие процесса экологизации региональной политики как деятельности органов государственной власти по включению в структуру приоритетов регионального развития целей охраны окружающей среды и обеспечения условий самовосстановления природных систем и определены ключевые направления экологизации региональной политики (экономический рост на основе природосберегающих технологий, защиты и восстановления природной среды; обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности населения).

• Данный научный результат соответствует п. 3.14 Паспорта специальностей ВАК 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством».

2. Соискателем разработан методический подход к оценке результативности процесса экологизации региональной политики, научная новизна которого заключается в применении системы эталонных и пороговых значений индикаторов социально-экономического и экологического развития региона, определении степени соответствия показателей экологического развития и параметров экологизации социально-экономического развития региона соответствующим «эталонным» показателям, что позволяет идентифицировать проблемные с позиции экологического и социально-экономического развития регионы, отраслевые и муниципальные ограничения экологизации, а также прогнозировать

региональное развитие и корректировать стратегии развития регионов с учетом усиления вклада экологического компонента в региональную политику

Данный научный результат соответствует п. 3.14 Паспорта специальностей ВАК 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством».

3. В работе проведена классификация субъектов Приволжского федерального округа по уровню результативности процессов экологизации региональной политики, что позволило автору выявить ресурсный потенциал развития социально-экономического развития регионов в целом и муниципальных образований Пермского края, в частности, а также - отраслевой структуры экономики региона, опираясь на динамику параметров экологизации, выступающих лимит-фактором социально-экономического развития региона.

Данный научный результат соответствует пп. 3.10, 3.14 Паспорта специальностей ВАК 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством».

4. На основе корреляционного анализа в работе установлена взаимосвязь экологических (инвестиции на охрану атмосферного воздуха, продуктивность выбросов загрязняющих веществ, численность населения, проживающего в городах с низким уровнем загрязнения), экономических (доля продукции высокотехнологичных и наукоемких отраслей в ВРП, доля добавленной стоимости в ВРП основных загрязняющих производств, снижение уровня износа основных фондов) и социальных (уровень и темпы роста заболеваемости населения) показателей, позволяющая разрабатывать конкретные практические рекомендации по экологизации региональной политики Пермского края, а также субъектов РФ для повышения уровня социально-экономического развития региона.

Данный научный результат соответствует п. 3.17 Паспорта специальностей ВАК 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством».

## **5. Теоретическая и практическая значимость исследования**

Научные результаты исследования имеют теоретическую значимость в части расширения методологических подходов к исследованию проблемы экологизации региональной политики как фактора повышения общего уровня социально-экономического развития региона. Несомненное научное приращение автора состоит в разработке методики оценки результативности региональной политики с учетом вклада экологического компонента и его влияния на социально-экономическое развитие региона.

Практическая значимость исследования определяется тем, что результаты исследования могут быть использованы в субъектах РФ в рамках разработки стратегий и программ социально-экономического развития регионов; в учебном процессе - при чтении курсов «Региональная экономика», «Экономика муниципального сектора».

## **6. Замечания по диссертации**

1. Диссертант определяет отрасли и муниципальные образования Пермского края, динамика параметров экологизации которых является ограничением социально-экономического развития региона на основе декомпозиции индикаторов оценки (стр. 88-90). При этом, согласно полученным расчетным данным (таблицы 3.1, 3.2) наиболее проблемным с точки зрения процессов экологизации региональной политики регионом также является Самарская область, где уровень результативности экологизации региональной политики в которой за период 2010-2015 гг. снизился со «среднего» до «низкого». Таким образом, целесообразно было бы провести также декомпозицию значений индикаторов оценки Самарской области.

2. Прогноз социально-экономических и экологических индикаторов автор строит только на примере Пермского края (пункт 3.2 диссертационной

работы), оставляя за рамками полученные данные по оценке всей совокупности исследуемых регионов. В целях получения репрезентативных прогнозных оценок необходимо расширение прогноза на все регионы, участвующие в исследовании.

3. При разработке рекомендаций по развитию экологического компонента региональной политики (пункт 3.3. диссертационной работы) автор исходит из объема полномочий органов государственной власти субъектов РФ. В то же время значительная часть полномочий в части инструментов экологического развития принадлежит федеральным органам власти. Представляется целесообразным в рамках данного диссертационного исследования выделить инструменты экологического компонента региональной политики на федеральном уровне.

Вместе с тем, отмеченные недостатки носят дискуссионный характер и не снижают общей теоретической и практической значимости диссертационного исследования Поповой А.Г.

#### **7. Полнота изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем**

• Основные результаты исследования отражены в научных публикациях общим объемом более 10 п.л. Опубликованные автором научные работы и автореферат достаточно полно раскрывают основные положения и выводы диссертационного исследования.

#### **8. Заключение**

Диссертационная работа Поповой Анны Геннадьевны «Оценка результативности экологизации региональной политики как фактора повышения уровня социально-экономического развития субъектов РФ» является законченным научным исследованием, в работе представлены результаты, имеющие существенное научное и практическое значение для специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством» (региональная экономика). Результаты диссертационной работы вносят существенный вклад в решение актуальной проблемы – экологизации

региональной политики для социально-экономического развития субъектов РФ.

Диссертационная работа соответствует критериям, установленным пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а ее автор – Попова Анна Геннадьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05. – «Экономика и управление народным хозяйством» (региональная экономика).

Отзыв подготовлен д.э.н. (специальность 08.00.05 - "Экономика и управление народным хозяйством" (управление инновациями) и 08.00.01 - "Экономическая теория"), доцентом, заведующим кафедрой «Управление развитием пространственно-экономических систем» факультета управления, (344000, г. Ростов-на-Дону, пр. Стачки. 200/1, к.214. тел.218-40-00, доб. 113-012, эл. почта: emidler@sfedu.ru).

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры «Управление развитием пространственно-экономических систем» факультета управления ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет» (протокол №1 от 14.01.2019 г.).

Заведующий кафедрой
«Управление развитием
пространственно-
экономических систем»
факультета управления,
д.э.н., доцент

Мидлер Елена Александровна
Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Южный федеральный университет»
Институт менеджмента
Личный кабинет
ЗАВЕРЯЮ:
Ведущий специалист по работе с персоналом